
Terça-feira, 24 de N
ovem

bro de 2020, 207, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/217/

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 24 de Novembro de 2020 - Edição: 207 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 3 ................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 24 de Novembro de 2020 - Edição: 207 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 004/2020 - IDAC

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do
Cabo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 7 da
Lei 1.690 de dezembro de 2010,

R E S O L V E :
Art.  1º Nomear,  com efeitos a contar de 30/10/2020, sem ônus,
Chirlem Lima de Andrade, brasileira, solteira, Coordenadora Geral de
Processos, Portaria nº 1.601/2020, portadora do RG nº 20967965-3,
Detran/RJ, inscrita no CPF sob o nº 117.476.217-90, domiciliada na
Rua Vilas Boas, nº 243, Canaã, Arraial do Cabo; Carina Martins da
Silva  ,  brasileira,  casada,  Gerente  de  Protocolo,  Portaria  nº
1.555/2019,  portador do RG nº 28279020-3, IFP/RJ, inscrita no CPF
sob  o  nº  165.950.087-77,  domiciliada  na  Rua  Antonio  Pedro  de
Aquino,  nº  03A,  Monte,  Arraial  do Cabo e  Allan Ferreira  Simões,
brasileiro, solteiro, Diretor de Compras e Almoxarifado, Portaria nº
886/2019, portador do RG nº 12731824-4, Detran/RJ, inscrita no CPF
sob o nº 145.875.857-50, domiciliado na Rua Carlos Gomes, nº 28,
Praia Grande, Arraial do Cabo, para compor a Comissão Especial de
Licitação,  com  atribuições  para  a  prática  de  todos  os  atos
necessários para a realização dos procedimentos licitatórios desta
 Autarquia, de acordo com as diretrizes da Lei 8.666/93.
Art.  2º  Os  trabalhos  da  Comissão  Especial  de  Licitação  serão
presididos por Chirlem Lima de Andrade.
Art.  3º  A  presente  Comissão  terá  como competência,  além dos
processos licitatórios, os procedimentos para a contratação direta,
nos termos da Lei 8.666/93 e das demais legislações aplicáveis à
matéria, bem como os informes mensais junto ao SIGFIS.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
observada a convalidação dos atos, haja vista os efeitos contarem a
partir de 30/10/2020, nos termos do artigo 1º.

Publique-se.
Arraial do Cabo, 23 de novembro 2020.

Michael Farias de Carvalho
Presidente

PORTARIA Nº 2.158/2020

Exonerar, com efeito a contar de 30/10/2020, Fábio Luiz Melo da
Silva, do cargo em comissão de Coordenador-Geral de Verbas,
Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 23 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.159/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/11/2020,  Carina  Souza
Nogueira Gomes, para exercer o cargo em comissão de Assessor-
Técnico  de  Promoção  Social,  Padrão  CC15,  da  Secretaria
Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 23 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.160/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/11/2020,  Anna  Carolina
Macedo Cardoso, para exercer o cargo em comissão de Assessor
de Direitos Humanos,  Padrão CC16, da Secretaria Municipal  de
Assistência  Social,  Trabalho,  Renda  e  Direitos  Humanos,  com  a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 23 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.161/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  18/11/2020,  Natália  Chavão
Freitas, para exercer o cargo em comissão de Procurador Geral,
Padrão CC1.

Arraial do Cabo, 23 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.162/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  18/11/2020,  Nicole  de  Souza
Brasil  Pinheiro ,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
Subprocurador  do  Contencioso  Judicial,  Padrão  CC-1A,  da
Procuradoria Geral do Município.

Arraial do Cabo, 23 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.163/2020



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 24 de Novembro de 2020 - Edição: 207 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

Nomear, com efeito a contar de 18/11/2020, Karyna Leal da Silva,
para exercer o cargo em comissão de Procurador-Chefe de Obras,
Padrão CC2, da Procuradoria Geral do Município.

Arraial do Cabo, 23 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.164/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/11/2020, Cláudio Rogério José,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador-Geral  de
Gabinete, Padrão CC8, da Secretaria Municipal do Ambiente.

Arraial do Cabo, 23 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.165/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/11/2020, Sônia Maria Cruz de
Oliveira, para exercer o cargo em comissão de Gestor-Geral de
Documentos,  Padrão CC4, da Secretaria Municipal  de Segurança
Pública.

Arraial do Cabo, 23 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.166/2020

Tornar  sem  efeito  os  termos  das  seguintes  Portarias  abaixo
relacionadas:
Portaria nº 1.987/2020 – Ivan Henrique Silva da Cruz;
Portaria nº 2.153/2020 – Maria Clara Antunes Manhães;
Portaria nº 1.916/2020 – Ana Cristina Franco Ravasco Moreira Maia;
Portaria nº 1.927/2020 – Zilmara Bueno da Silva Matos;
Portaria nº 1.928/2020 – Chirlem Lima de Andrade;
Portaria nº 1.929/2020 – Carina Martins da Silva;
Portaria nº 1.930/2020 – Antônio Ney Turriani;
Portaria nº 1.935/2020 – Isabela Oliveira da Silva;
Portaria nº 1.941/2020 – Tânia Regina dos Santos;
Portaria nº 1.942/2020 – Petterson Rezende Cardoso;
Portaria nº 1.943/2020 – Anderson Santos do Rosário;
Portaria nº 1.952/2020 – Phillipe Cardoso Mendonça;
Portaria nº 1.965/2020 – Eliete Moura de Oliveira;
Portaria nº 1.966/2020 – Edna da Silva Vieira;
Portaria nº 1.967/2020 – Marcos José Menezes Lobo;
Portaria nº 1.969/2020 – Caíque de Andrade Pimentel;
Portaria nº 1.970/2020 – Sandra de Fátima Cardoso de Figueiredo;

Portaria nº 1.972/2020 – Paulo Alexandre Cardoso de A. Dutra;
Portaria nº 1.973/2020 – Paulo Victor Viana;
Portaria nº 1.979/2020 – Antônio Carlos Linhares Ribeiro;
Portaria nº 1.982/2020 – Douglas Cavalcante Rocha;
Portaria nº 1.986/2020 – Gabriel Andrade dos Santos Brito;
Portaria nº 1.996/2020 – Bárbara Teixeira Gonzaga;
Portaria nº 1.997/2020 – Pedro Henrique Pimentel Canella Tavares;
Portaria nº 2.000/2020 – Michele de Almeida B. Andrade da Cunha;
Portaria nº 2.014/2020 – Marcela Ribeiro da Silva;
Portaria nº 2.027/2020 – Welleson Gomes de Souza;
Portaria nº 2.031/2020 – João Victorino Barreto;
Portaria nº 2.032/2020 – Alexandro Pita Alcântara;
Portaria nº 2.039/2020 – Hevellyn Gomes dos Santos;
Portaria nº 2.047/2020 – Mariana dos Santos Couto Pacheco;
Portaria nº 2.055/2020 – Larissa da Veiga Vargas;
Portaria nº 2.059/2020 – Aleksandro de Araújo Santos;
Portaria nº 2.079/2020 – Gabriel Neves Júnior;
Portaria nº 2.084/2020 – Allan Ferreira Simões;
Portaria nº 2.088/2020 – Raphaela Aguiar Peres Rocha;
Portaria nº 2.094/2020 – Hugo dos Santos;
Portaria nº 2.096/2020 – Júlia Serpa Cals;
Portaria nº 2.100/2020 – Ricardo Idalino da Silva
Portaria nº 2.104/2020 – João Paulo Barros Pessoa;
Portaria nº 2.106/2020 – Aline dos Santos Pereira Barreto;
Portaria nº 2.107/2020 – Caroline Pessoa da Silva;
Portaria nº 2.108/2020 – Cleiton de Abreu Sueira;
Portaria nº 2.109/2020 – Roseane Pires Magalhães;
Portaria nº 2.112/2020 – Vanessa da Costa Moreira Lariu;
Portaria nº 2.113/2020 – Vânia Barreto;
Portaria nº 2.114/2020 – Victor da Silva Pereira;
Portaria nº 2.115/2020 – Ricardo Gonçalves Cortes;
Portaria nº 2.116/2020 – Ranon Rodrigues Lourenço;
Portaria nº 2.117/2020 – Pedro Magalhães de Souza;
Portaria nº 2.119/2020 – Luciara Faria da Silva;
Portaria nº 2.122/2020 – Jonatas Miguel Lopes;
Portaria nº 2.123/2020 – Jaqueline Mesquita Vieira;
Portaria nº 2.124/2020 – Isabel Oliveira Fernandes;
Portaria nº 2.128/2020 – Deivid Souto Souza;
Portaria nº 2.129/2020 – Dylan Murphy Borrajo;
Portaria nº 2.131/2020 – Luciana Machado Ribeiro;
Portaria nº 2.132/2020 – Sérgio Loureiro Pinheiro;
Portaria nº 2.137/2020 – Flávia Araújo de Oliveira;
Portaria nº 2.138/2020 – Cláudio Farias dos Santos Barbosa;
Portaria nº 2.152/2020 – Matheus de Mello Brito;
Portaria nº 2.154/2020 – Michelly Tavares Ferreira;
Portaria nº 2.155/2020 – Natália Teles Lanate Rosa.

Arraial do Cabo, 23 de novembro de 2020.



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 24 de Novembro de 2020 - Edição: 207 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

Renato Martins Vianna
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.167/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/11/2020, Jonathan Ferreira,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Gerente-Geral
Administrativo, Padrão CC10, da Secretaria Municipal de Turismo e
Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 23 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.168/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de 01/11/2020,  Sabrine Veiga de
Oliveira,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Supervisor
Administrativo, Padrão CC14, da Secretaria Municipal de Segurança
Pública, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 23 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS

LICITAÇÃO EDITAL Nº 006/2020 - TIPO CONVITE Nº
005/2020 - PROCESSO Nº 091/2020 - IDAC

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO CABO
Processo  n°  091/2020.  Licitação  Edital  006/2020 Tipo  Convite  nº
005/2020 -. Base Legal, art. 23, II ‘a’ da Lei 8.666/93. O Instituto de
Desenvolv imento  de  Arra ia l  do  Cabo  –  IDAC,  CNPJ  nº
17.662.915/0001-65, na pessoa do Presidente da Comissão Especial
de Licitação, Portaria nº 004/2020, torna público, nos termos da Lei
Federal nº 8.666/93, que realizará Licitação na modalidade “CARTA
CONVITE”, no dia 30 de novembro de 2020, às 09:00 horas na sede
administrativa do IDAC, situado na Rua Rebeche, s/nº, Praia Grande.
Quando  serão  feitas  as  aberturas  e  análise  dos  envelopes  de
“HABILITAÇÃO” e  logo  em seguida  a  abertura  dos  envelopes  de
“PROPOSTAS” dos interessados habilitados. O certame destina-se a
contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços locação de
um trator 4x4 motor traçado . O Edital completo estará à disposição
dos interessados no Setor de Licitação do IDAC, no horário entre 08h
e 17h. Maiores informações pelo telefone (022) 2622-1913.

Arraial do Cabo, 23 de novembro de 2020
Chirlem Lima de Andrade

Presidente - CEL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
007/2019 - PROCESSO Nº 5181/2017

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2019 -

 PROCESSO 5181/2017
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: FREE-CLASS INFORMATICA LTDA
CNPJ: 02.900.044/0001-01
OBJETO:  Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo  ao  Contrato
007/2019  que  tem como objeto  a  contratação  de  empresa  para
prestação  de  serviços  de  licença  de  direito  de  uso  de  software
jurídico  integrado  para  gerenciamento  de  processos  judiciais,
incluindo  (serviços  de  implantação,  customização,  migração  de
dados, treinamento e suporte técnico) para atender as necessidades
da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo.
DATA DO ADITIVO: 05/02/2020
FUNDAMENTAÇÃO: AMPARO LEGAL NO ARTIGO 57, INCISO II, DA
LEI Nº 8.666/93.
Publicado intempestivamente para convalidação do ato conforme art.
50, VIII e art. 55, da Lei nº 9.784/99

Arraial do Cabo, 24 de novembro de 2020.
Nicole de Souza Brasil Pinheiro

Procuradora Geral do Município

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 020/2020 -
IDAC

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO CABO
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 020/2020 -

 PROCESSO Nº 090/2020
CONTRATANTE: Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo
CONTRATADO:  VERGAS  SERVIÇOS  E IREL I  –  CNP J   nº
39.526.025/0001-69
OBJETO: Manutenção Parque Público
Valor: R$ 95.674,63 (noventa e cinco mil seiscentos e setenta e
quatro reais e sessenta e três centavos)
Contrato nº: 017/2020 
Data: 11/11/2020
Vigência: 50 (cinquenta) dias
Fundamentação:  Artigo  24,  inciso  II  da  Lei  8.666/93  e  Lei
14.065/2020
Fiscal do Contrato: Vice-Presidente - Jerry Rodrigues Caralo

Arraial do Cabo, 11 de novembro  de 2020.
Michael Farias de Carvalho



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 24 de Novembro de 2020 - Edição: 207 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

Presidente


		2020-11-24T16:08:26-0300




